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1 Úvod

Spisová služba ve státní správě je velmi široké a náročné téma pro vypracování

bakalářské práce. Proto jsem se rozhodla zaměřit se v ní na hybridní spisy, které jsou

původci snadno vytvářeny, ale dosud není zcela jasný konec jejich životního cyklu,

zejména pak skartační řízení a následná možná archivace.

Zdrojem pro tuto práci je Právní řád České republiky obsahující příslušné právní

předpisy a normy týkající se vymezené oblasti. Údaje, ze kterých bude práce

vycházet, jsou zejména interní data a statistické přehledy Ministerstva vnitra, které

mohou být veřejně publikovány a nepodléhají zvláštní ochraně.

Tvorbu hybridních spisů ve spisové službě vedené Ministerstvem vnitra jsem si

zvolila díky svému čtyřletému působení na MV. Zde se setkávám v rámci práce

na elektronické podatelně s různými dokumenty a také s tím, jak je zajištěn jejich

oběh, podložený znalostí zákonů, metodik a systému pro elektronickou správu

dokumentů v analogové a digitální podobě, který MV využívá.

Spisová služba je legislativně ukotvena v zákoně č. 499/2004 Sb., o archivnictví

a spisové službě a o změně některých zákonů, který byl od nabytí účinnosti již

několikrát novelizován a jehož platné znění bylo publikováno pod číslem 329/2012

Sb. Vlastní výkon spisové služby popisuje novelizované znění vyhlášky č. 259/2012

Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby.

Vzhledem k rozvoji dokumentů v digitální podobě je velmi důležité stanovit jasná

pravidla pro vedení spisové služby a ta dále metodicky podpořit, aby vznikaly

dokumenty, které budou splňovat požadavky zákona, bude je možné digitálně

archivovat a následně zpřístupňovat pomocí archivního portálu Národního archivu.

Dokumenty v digitální podobě postupně v mnoha sférách života nahrazují

dokumenty v analogové podobě, státní úřady, finanční úřady, banky, poskytovatelé

nejrůznějších služeb nás nepřímo nutí komunikovat s nimi také elektronicky. Tento

vývoj se nedá zastavit, je na nás se s tímto směřováním vyrovnat, nastavit pravidla

a chtít je dodržovat.
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2 Cíl bakalářské práce

Tato bakalářská práce se věnuje podchycení legislativního základu spisové služby

ve státní správě, hybridním spisům a jejich životnímu cyklu v systému elektronické

spisové služby vedené na MV.

Oblast tvorby hybridních spisů a následná práce s nimi je využitelná nejen pro odbor

archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra, který má v gesci spisovou

službu jako takovou, ale i pro jiné původce hybridních spisů.

Cílem praktické části práce je zjistit, jakou úlohu dnes mají hybridní spisy ve veřejné

správě, jak je s nimi nakládáno, zda mají zákonnou podporu a jestli mají mít hybridní

spisy budoucnost ve spisové službě a následně i v oblasti archivace.

I. Teoretická část

3 Legislativa ve spisové službě

První část této práce se věnuje platným zákonům, které se dotýkají problematiky

státní správy, způsobů vedení spisové služby, nakládání s dokumenty v digitální

podobě a jejich právními účinky, autorizovanou konverzí a v neposlední řadě

otázkou hybridních spisů. Tak, jak se vyvíjela státní správa, rozvíjela se i snaha

o efektivitu a rychlost jednání, možnost elektronické komunikace, následně zaručené

elektronické komunikace. S objemem elektronických dat vzrostla přímo nutnost tyto

zrovnoprávnit s analogovými, ale zároveň zajistit jejich neporušitelnost, čitelnost

a pravost.

Dalším legislativním krokem se i tyto dokumenty v digitální podobě musí sjednotit

a připravit na skartační řízení a následné ukládání do archivu.

Následující kapitoly jsou pouhým průřezem platnou legislativou a mají ukázat

s ohledem na zvolené téma, jak se danou problematikou zákony zabývají.
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3.1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady

Dle Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 910/20141, které vyšlo v roce 2014

v Úředním věstníku Evropské unie: „budování důvěryhodnosti on-line prostředí má

pro hospodářský a sociální rozvoj klíčový význam. Nedostatečná důvěra, zejména

v důsledku pocitu nedostatku právní jistoty, vede k tomu, že se spotřebitelé, podniky

a orgány veřejné moci zdráhají provádět transakce elektronickými prostředky

a přijímat nové služby“ Evropská unie podporuje moderní veřejnou správu

založenou na důvěře v elektronickou komunikaci.

Podle 46. článku tohoto nařízení nesmějí být dokumentu v digitální podobě upírány

právní účinky a nesmí být odmítán jako důkaz v soudním a správním řízení jen proto,

že má elektronickou podobu.

Dále podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 283/20142 z března roku

2014, mají být pro potřeby společného zájmu podporovány tyto infrastruktury

digitálních služeb:

• Elektronické identifikace a ověřování

• Elektronického doručování dokumentů

• Automatizované překlady

• Podpora kritických digitálních infrastruktur

• Elektronické fakturace

• Přístup k digitálním zdrojům evropského dědictví

• Infrastruktura služeb bezpečnějšího internetu

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU č. 910/2014 ze dne 23. července 2014, o elektronické
identifikaci a službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce na vnitřním trhu a o zrušení
směrnice 1999/93/ES. In: Úřední věstník Evropské unie.[online]. 2014 [cit. 2015-02-09]
Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/? uri=CELEX:
32014R0910&amp; rid=4.

2 Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 283/2014 o hlavních směrech transevropských
telekomunikačních sítí a o zrušení rozhodnutí č. 1336/97/ES. Úřední věstník Evropské unie.
[online]. 2015 [cit. 2015-02-09] Dostupné z: http://www.eurlex.cz/dokument.aspx?
celex=32014R0283
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• Interoperabilní služby přeshraničního elektronického zadávání veřejných

zakázek

• Interoperabilní přeshraniční služby elektronického zdravotnictví

• Evropská platforma pro propojení evropských obchodních rejstříků

• Přístup k informacím z veřejného sektoru pro opakované použití

• Interoperabilní přeshraniční on-line služby

Toto nařízení si klade za cíl součinnost, propojení, udržitelné zavádění, rozvoj,

zkvalitnění a modernizaci transevropských infrastruktur digitálních služeb.

3.2 Zákon o archivnictví a spisové službě

Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, a o změně některých zákonů,

ze dne 30.6.2004 účinný od 1.1.2005 je pro výkon spisové služby a následné péče

o dokumenty v ČR určené k trvalému uchování nejdůležitější oporou. Předmětem

první části zákona je vymezit pojmy týkající se archivnictví, stanovit práva

a povinnosti vlastníků a držitelů archiválií, jejich výběr, evidenci a využívání, dále

zveřejnit soustavu archivů, práva a povinnosti zřizovatelů archivů, popsat spisovou

službu, působnost Ministerstva vnitra a dalších správních úřadů v oblasti archivnictví

a výkonu spisové služby a posledním bodem jsou správní delikty. Další části tohoto

zákona nejsou z hlediska této práce podstatné, proto je zde nebudu zmiňovat.

Zákon č. 167/2012 Sb.3, kterým se mění původní znění zákona č. 499/2004 Sb., je

dosud platnou úpravou zákona o archivnictví, účinná od 1.7.2012.

Zákon o archivnictví je zde z hlediska výkonu spisové služby upraven zejména

ustanovením § 63 odst. 3, který zní: „Veřejnoprávní původci uvedení v § 3 odst. 1

písm. a) až d), i), k) a m), kraje a hlavní město Praha vykonávají spisovou službu

v elektronické podobě v elektronických systémech spisové služby; vyžaduje-li to

3 Zákon č. 167/2012 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění
pozdějších předpisů, zákona č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu a o změně některých
dalších zákonů (zákon o elektronickém podpisu), ve znění pozdějších předpisů, a další související
zákony.
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zvláštní povaha jejich působnosti, mohou vykonávat spisovou službu v listinné

podobě nebo v elektronických systémech spisové služby odpovídajících požadavkům

podle odstavce 4. Veřejnoprávní původci uvedení v § 3 odst. 1 písm. e), g), h), j) a l)

a obce vykonávají spisovou službu v elektronické podobě v elektronických systémech


[…]


datové schránky a povaha dokumentu to umožňuje.

◦ pokud se vytvoří dokument v analogové podobě s vlastnoručním

podpisem, je převeden autorizovanou konverzí dokumentu z moci úřední

do digitální podoby a s tímto elektronickým výstupem je dál nakládáno

i přesto, že by bylo možné vytvořit přímo dokument v digitální podobě.

Obecně lze říci, že většina hybridních spisů MV vzniká z neznalosti či ignorace

právních předpisů, ať už ze strany vlastních zaměstnanců, tak i ze strany ostatních

subjektů, které s MV komunikují.
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8.3 Porovnání teoretického přístupu k hybridnímu spisu

s praktickým využíváním tohoto spisu

Pravidla pro práci v GINISU jsou zaměstnanci MV porušována, a to i přes

metodickou podporu poskytovanou odborem archivní správy a spisové služby MV.

Pokyn ministra141 o přednostním užívání elektronické spisové služby není zpravidla

kontrolováno a zaměstnanci nejsou nuceni pravidla dodržovat, finanční sankce jim

nehrozí, osobní zodpovědnost neexistuje.

Řada zaměstnanců se nechce učit novým pracovním postupům a šíře státního aparátu

je taková, že než dojde na represe, zaměstnanec již u MV nepracuje. Vstupní

i následné vzdělávání je prováděno, ale stanovené postupy nejsou zpravidla

dodržovány. I přes kontroly výkonu spisové služby, které provádí odbor archivní

správy a spisové služby MV, které mají převážně metodický záměr, se dlouhodobě

nedaří špatně naučenou praxi zaměstnanců MV napravit.

Hybridní spisy v souvislosti s výkonem elektronické spisové služby zde jistě budou

mít své místo i nadále.

Praktické využívání hybridních spisů je alespoň na MV poměrně časté. Vzhledem

k tomu, že dosud na MV neprobíhalo elektronické skartační řízení, tak ještě není

do důsledku vidět mnoho praktických problémů, které přinese. Problémy nastanou

v okamžiku ukládání analogových částí těchto spisů fyzicky do spisoven a poté

ve skartačním řízení do Národního archivu, pokud budou vybrány jako archiválie.

Hybridním spisům by se dalo částečně vyvarovat, pokud by u dokumentů

v analogové podobě, u nichž to jejich povaha umožňuje, byla provedena

autorizovaná konverze do digitální podoby a dle vyhlášky o podrobnostech výkonu

spisové služby142 by byl původní dokument v analogové podobě uložen pouze na 3

roky a poté vyřazen mimo skartační řízení. Tím by z hybridních spisů vznikly

141 Pokyn Ministra vnitra č. 38/2009, interní dokument č.j. MV-3209-31/AS-2009
142 § 6, odst. 2) novely č. 283/2014 Sb., kterou se mění vyhláška č. 259/2012 Sb., o podrobnostech

výkonu spisové služby.
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digitální spisy a odboural by se tím problém s analogovými částmi hybridního spisu.

Doručených dokumentů v analogové podobě je stále příliš mnoho a není technické

ani personální zajištění, aby se autorizovaná konverze mohla provádět opravdu

u všech těchto dokumentů. A dalším důvodem je také výstup z autorizované

konverze, kterým není datový formát pro ukládání dokumentů PDF/A. MV nemá

dosud dořešen převod dokumentů PDF do PDF/A. Prakticky se do spisoven ukládají

hybridní spisy. Povinnost převést všechny doručené analogové dokumenty

do elektronické podoby není, vymezuje se „zpravidla“.

Důležité je, zajistit motivaci zaměstnanců pro užívání v GINISU všech modulů,

funkcí a aplikací tak, aby vznikaly dokumenty, které nebude problém archivovat.

9 Závěr

Státní správou se šíří elektronická komunikace, digitální dokumenty, elektronické

podpisy stejně tak celou společností, která je na prahu 21. století „elektronizována“.

Proto se není možné divit, že i do výkonu státní správy zasahují tyto prvky

a ovlivňují následně další nezbytné úkony, které musí každý podstoupit, pokud chce

komunikovat, přijímat poštu či vykonávat nařízení.

V současnosti se MV potýká s řadou přijímaných dokumentů v elektronické podobě,

které jsou později určené k archivaci, po celou dobu svého životního cyklu nemusí

být a nejsou ve výstupních formátech, což má být řešeno při uzavírání spisů.

Otázkou je, zda je možné zajistit jejich validitu, a to i zpětně pro dokumenty přijaté

nebo vzniklé z vlastní činnosti MV, při daném objemu těchto dokumentů.

Jedním z možných řešení se nabízí změna formátu dokumentů do výstupních formátů

již v okamžiku jejich přijmu v rámci činnosti centrální podatelny. I tento postup však

není časově ani technologicky jednoduchý.

MV ho proto dosud nezvolilo; výsledkem je však hromadění elektronických

a hybridních spisů, které nejsou v předepsaných datových formátech určených pro

ukládání a případnou následnou archivaci dokumentů, resp. spisů.
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Domnívám se, že i přes nejasné nakládání s hybridními spisy a variace výkladu

zákonů mají hybridní spisy své místo ve spisové službě a to nejen ve státní správě.

Měl by však být sjednocen přístup k těmto spisům již v rámci vedení spisové služby

a dále pokud tyto byly vybrány za archiválie.

Myslím si, že z praktického hlediska by spis měl mít buď analogovou nebo čistě

digitální formu, aby nebyla část spisu nebyla fyzicky uložena v archivu a druhá

ve virtuálním digitálním světě. Všeobecné nízké povědomí o technických

a finančních nárocích na zabezpečení dlouhodobé ochrany dat, nejednotnost

ve výkladu zákonů a výkonu spisové služby může vést až k trvalým ztrátám

informací.

Dokumenty v digitální podobě jsou nosiče dnešních informací, a ty jsou základem

povědomí budoucí společnosti o historických událostech.
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