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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka se nevyhnula drobným stylistickým a gramatickým chybám, text je snad až příliš
členěn podnadpisy. V úvodní části práce se autorka dopustila několika nepřesností. Ač se
zmiňuje o všech modelových specifikacích z dílny Fora DLM, explicitně neuvádí MoReq2
jako základ NSESSL. Mezi veřejnoprávní původce patří i školy a školská zařízení s právem
volby způsobu vedení spisové služby. Základním vnitřní formou původce je spisový řad,
pojem spisový a skartační řád (ač třeba tak může být konkrétní dokument nazván) je již pouze
historický. Poslední verzí normy OAIS je 14720:2012, existuje již její lokalizovaná podoba
normy jako české technické normy. Líčení historie projektu NDA autorka ukončila k září 2014.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Zvolené téma patří jistě k těm nejnáročnějším v dnešním stavu spisové služby u
veřejnoprávních původců, zvláště pak v současné situaci, kdy došlo pouze k několika výběrům
archiválií v digitální podobě a praktické zkušenosti s výběrem a ukládáním hybridních spisů
jsou naprosto minimální. Práce je strukturovaná logicky, první částí je shrnutí legislativních a
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